



Serv. Determinazioni Dirigenziali  
Trasmessa: Sett VI  
111 - 1160  
il 09.08.2016  
Il Resp. del servizio  
L' Istruttore Direttivo  
(Dott.ssa Anna Ruffini)

**CITTÀ DI RAGUSA**  
**SETTORE VI**  
**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

Annotata al Registro Generale In data <u>09.08.2016</u> N. <u>1330</u>	<b>OGGETTO:</b> Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015 Ampliamento all'interno del quinto d'obbligo. <b>CIG: 6474266D4E</b> <b>Codice Univoco: SBXVDD</b>
N.200 Settore VI	
Data <u>06-07-2016</u>	

**DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI**

<b>BILANCIO 2016</b>	<b>CAPITOLO 1870</b>	<b>IMPEGNO</b> <u>878/16</u>	
<b>MISSIONE 09</b>	<b>PROGRAMMA 05</b>	<b>TITOLO-1</b>	
<b>MACROAGGREGATO 03</b>	<b>3° LIVELLO 02</b>	<b>4° LIVELLO 09</b>	<b>5° LIVELLO 11</b>

IL RAGIONIERE

L'anno Duemilasedici, il giorno Sette del mese di luglio nell'ufficio del Settore VI, su proposta del Funzionario Tecnico Geom. Emanuele Russo, il Dirigente Ing. G. Giuliano ha adottato la seguente determinazione:

~~Premesso che con D.D. n. 2539 del 02/12/2015 Reg. Generale è stato prenotato l'impegno spesa di € 167.500,00 compreso IVA al 22% di cui 135.000,00 a B.A. e 57.000,00 per oneri di sicurezza e costi della manodopera non soggetto a ribasso per la "Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale" spesa finanziata per le opere di natura straordinaria con i fondi dell'art. 18 della Legge Regionale 61/81. Piano di spesa annuo 2014 approvato con delibera consiliare n. 85 del 18/12/2014, mentre per interventi di manutenzione ordinaria con fondi del bilancio comunale Anno 2015, imputando la spesa come segue~~

- Per interventi di manutenzione ordinaria:

€ 6.500,00 al cap. 1875 imp. 159/15 Missione 09 Programma 05 Titolo1 Macroaggragato 03 3° livello 02 4° livello 09 5° livello 11;

€ 69.000,00 al cap. 1870 imp. 160/15 Missione 09 Programma 05 Titolo1 Macroaggragato 03 3° livello 02 4° livello 09 5° livello 11;

- Per interventi di manutenzione straordinaria:

€ 92.000,00 al cap. 2504.3 imp. 157/15 Missione 05 Prog. 01 titolo 2 Macroaggregato 05 3Livello 99 4° livello 99 5 Livello 999, avanzo vincolato art. 18 della L.R. 61/81.

Piano di spesa annuo 2014 approvato con Delibera consiliare n. 85 del 18/12/2014, per garantire i lavori sopra indicati per la durata di 24 mesi e comunque sino all'esaurimento dell'importo contrattuale.

Che con D.D. n. 367 del 29/02/2016 Registro Generale è stato confermato l'impegno spesa dell'ammontare di € 138.670,60 imputando la spesa come segue:

- Per interventi di manutenzione ordinaria:

€ 6.500,00 al cap. 1875 imp. 342/16 Missione 09 Programma 05 Titolo1 Macroaggragato 03 3° livello 02 4° livello 09 5° livello 11;

€ 40170,60 al cap. 1870 imp. 343/16 Missione 09 Programma 05 Titolo1 Macroaggragato 03 3° livello 02 4° livello 09 5° livello 11;

- Per interventi di manutenzione straordinaria:

€ 92.000,00 al cap. 2504.3 imp. 2212/15 Missione 05 Prog. 01 titolo 2 Macroaggregato 05 3Livello 99 4° livello 99 5 Livello 999, avanzo vincolato art. 18 della L.R. 61/81

Che con la medesima D.D. ed è stata affidata la "Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015 alla ditta "Lorefice e Tumino Garden Service che ha offerto il ribasso del 27,3533%, ed è stata confermata la prenotazione della restante somma di € 28.829,40 al cap. 1870 pren. imp. 343/16 Missione 09 Programma 05 Titolo1 Macroaggragato 03 3° livello 02 4° livello 09 5° livello 11;

Che il suddetto servizio ha avuto inizio in data 10/03/2016 e pertanto si dovrà concludere entro il 09/03/2018.

Visto il contratto n. 28 di Raccolta del 14/04/2016.

Considerato che nel corso dei servizio, si sono verificati degli interventi imprevisti e non programmabili e si rende necessario ampliare il servizio in oggetto.

Atteso che l'art. 11 del R.D. n. 2440 del 1923 e s.m.i. consente "qualora, nel corso di esecuzione di un contratto, occorre un aumento dei lavori o forniture, l'appaltatore è obbligato ad assoggettarvisi, alle stesse condizioni, fino alla concorrenza del quinto d'obbligo del prezzo d'appalto da cui appare evidente la possibilità di incrementare, nei limiti del quinto d'obbligo, il prezzo d'appalto.

Dare atto che, così come meglio descritto nell'allegata relazione tecnica, occorre effettuare interventi che rivestono carattere d'urgenza, per la eliminazione di pericoli per la pubblica e privata incolumità discendenti dalla mancata rimozione di essenze arboree pericolanti.

Dare atto che la mancata continuità di manutenzione dei tappeti erbosi ne comporterebbe un irrimediabile degrado, fino alla compromissione dei tappeti stessi, con conseguente grave danno patrimoniale a carico dell'Ente.

Visto l'art. 7 comma 1 lettera G del Regolamento Comunale per l'acquisto in economia di beni, servizi e l'esecuzione dei lavori, approvato con Delibera del C.C. n. 66 dell'8/11/2007.

~~Vista la relazione con la quale si modifica il quadro economico, quantificando un ampliamento contrattuale di € 22.732,00 oltre IVA al 22% e che tale impegno è al di sotto del quinto d'obbligo contrattuale.~~

Pertanto si ritiene necessario procedere a un ampliamento dell'importo contrattuale per la Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015. Alle stesse condizioni dell'attuale lavoro, autorizzando nel contempo la ulteriore spesa di € 22.732,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 27.733,04.

Dare atto che per la suddetta perizia, la somma trova copertura finanziaria al Cap. 1870 – Imp. 343/16

Dare atto che la somma di € 27.733,04 è un'economia vincolata al progetto relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicate nell'art. 53 e 65 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Ritenuto di dover provvedere.

Visto l'art. 47 dello statuto di questo Comune.

### DETERMINA

- 1) Di ampliare di € 22.732,00 oltre IVA al 22% per complessive € 27.733,04 l'importo contrattuale per la "Manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015" alla ditta Loreface e Tumino Garden Service snc di Ragusa.
- 2) Di impegnare la somma aggiuntiva di € 27.733,04, al Cap. 1870 - Missione 9 - Programma 05 - Titolo 1 - Macroaggregato 03- 3° Livello 02- 4° Livello 09 - 5° Livello 11 Bilancio 2016; *imp 878/16*
- 3) Dare atto che con D.D. n. 367 del 29/02/2016 è stato confermato e prenotato l'impegno della restante somma di € 28.829,40, di cui alla D.D. n. 2539 del 02/12/2015, al Cap. 1870 (Pren. Imp. 343/16) - Missione 9 - Programma 05 - Titolo 1 - Macroaggregato 03- 3° Livello 02- 4° Livello 09 - 5° Livello 11 Bilancio 2016;
- 4) Dare atto che, ai sensi dell'art. 163 c.2 del TUEL, trattasi di spesa necessaria ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.
- 5) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito denominato "Amministrazione trasparente" sottosezione "Provvedimenti Dirigenziali".

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
(Geom. E. Russo)



IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI  
(Ing. G. Giuliano)

Parte Integrante:  
Relazione Tecnica  
Schema atto di sottomissione

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:  
Ufficio Ragioneria



IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI  
(Ing. G. Giuliano)

---

## SETTORE FINANZA E CONTABILITA'

Ai sensi degli art. 147-bis e 153, Comma 5, del D.Lgs 267/2000, e per quanto previsto dall'art. 17 del Regolamento di Contabilità, si rilascia visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria;

Ragusa 8/8/2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



---

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 11 AGO. 2016

IL MESSO COMUNALE



---

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 11 AGO. 2016 al 18 AGO. 2016

Ragusa 19 AGO. 2016

IL MESSO COMUNALE

# LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE ANNO 2015

## RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

Parte integrante e sostanziale  
della determinazione dirigenziale  
N. 1330 del 09.08.2016

### **Progetto:**

Con Determinazione Dirigenziale n° 2539 del 02/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori per la manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale, dell'importo complessivo di euro 167.500,00 IVA compresa, secondo il seguente quadro economico:

A) Importo Lavori		
- Per lavori	€.	135.000,00
- di cui per incidenza mano d'opera (non soggetti a ribasso)	€.	54.000,00
- di cui per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)	€.	3.000,00
Totale Lavori	€.	135.000,00
B) Somme a disposizione:		
- IVA 22%	€.	29.700,00
- Oneri AVCP	€.	30,00
- Per imprevisti ed arrotondamenti	€.	2.770,00
Totale somme disposizione	€.	32.500,00
<b>TOTALE A+B</b>		<b>€. 167.500,00</b>

A seguito dell'esperimento della gara, l'appalto è stato aggiudicato, con Determina Dirigenziale n° 367 del 29.02.2016, alla ditta Lorefice e Tumino Garden Service snc, con sede in Ragusa, che ha offerto un ribasso del 27,3533% sull'importo a base gara al netto della manodopera e degli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, a cui corrisponde un importo contrattuale netto, (compreso manodopera e oneri di sicurezza) di euro 113.664,43 oltre IVA.

In data 10/03/2016 è stata effettuata la consegna dei lavori come risulta da verbale di consegna di pari data e, per effetto dei 24 mesi naturali e consecutivi previsti nel contratto, i lavori dovranno essere completati entro il 09/03/2018.

Durante il corso dei lavori si sono determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona parte sono dovute a cause derivanti da specifiche richieste da parte dell'Amministrazione e da interventi che rivestono carattere di urgenza, per la eliminazione di possibili pericoli per la pubblica e privata incolumità discendenti dalla mancata rimozione di essenze arboree pericolanti.

Si precisa altresì che la mancata continuità di manutenzione dei tappeti erbosi ne comporterebbe un irrimediabile degrado, fino alla compromissione dei tappeti stessi, con conseguente grave danno patrimoniale a carico dell'Ente.

Per la suddetta motivazione occorre impegnare una somma aggiuntiva di € 22.732,00 oltre iva al 22%.

Il RUP ha autorizzato la spesa all'interno del 20% dell'importo contrattuale e all'interno delle somme previste nel quadro economico del progetto originario.

Per effetto dei nuovi e diversi lavori il nuovo quadro economico risulta essere:

A) Importo contrattuale	€.	113.664,43
Ampliamento del 5° d'obbligo	€.	22.732,00
<b>Sommano i lavori a netto</b>	<b>€.</b>	<b>136.396,43</b>

B) Somme a disposizione:

- IVA 22%	€.	30.007,21	
- Oneri AVCP	€.	30,00	
- Per imprevisti ed arrotondamenti	<u>€.</u>	<u>1.066,36</u>	
Totale somme disposizione	€.	31.103,57	€. 31.103,57
<b>TOTALE A+B</b>			<b>€. 167.500,00</b>

Per i suddetti maggiori lavori non occorrono finanziamenti suppletivi.

  
L'impresa  
(Lorefice e Tumino)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
(Geom. Emanuela Russo)



**COMUNE DI RAGUSA**

**C.F. 001800270886**

**SERVIZIO VI**

**Ambiente – Energia - Verde Pubblico**

**Oggetto:** Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico comunale. Anno 2015.

**Impresa esecutrice:** Lorefice e Tumino Garden Service snc

**Contratto:** in data 14/04/2016 n. 28 di raccolta.

**Importo contrattuale:** €. 113.664,43 al netto del ribasso d'asta del 27,3533 %

**ATTO DI SOTTOMISSIONE**

**Premesso:**

- che con Determina Dirigenziale n° 367 del 29/02/2016, sono stati affidati i lavori di che trattasi all'Impresa Lorefice e Tumino Garden Service snc, con sede a Ragusa, per un importo contrattuale di €. 113.664,43 al netto del ribasso d'asta del 27,3533%;
- che con verbale di consegna del 10/03/2016 i lavori sono stati regolarmente consegnati, con un tempo di 22 mesi naturali e consecutivi per cui il termine ultimo veniva stabilito al 09/03/2018;
- che durante il corso dei lavori si sono determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona parte sono dovute a cause derivanti da specifiche richieste da parte dell'Amministrazione, come meglio dettagliato nella relazione allegata alla Perizia di Variante e Suppletiva,
- si è reso quindi necessario ampliare l'importo contrattuale per un importo di € 22.732,00 che sommato all'importo contrattuale di €. 113.664,43, determina un importo contrattuale complessivo di €. 136.396,43;

Tutto quanto Premesso Considerato

L'anno duemilasedici il giorno        del mese di        a Ragusa con il presente atto si conviene e si stipula quanto appresso:

**Art. 1** - Il Sig. Rosario Tumino nella qualità di legale rappresentante dell'impresa Lorefice e Tumino Garden Service snc, con sede a Ragusa, ha sottoscritto per accettazione tutti gli elaborati della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal Direttori dei Lavori Agrotecnica Rizza Maria, ai sensi dell'art. 161 della legge n. 207/2010 e ss.mm.ii., assume l'impegno di eseguire i nuovi lavori in essa previsti con le stesse condizioni di cui al contratto in data 14/04/2016 n. 28 di raccolta.

**Art. 2** - L'importo totale della Perizia di Variante e Suppletiva ammonta ad € 136.396,43 comprensivo di oneri per la Sicurezza e costo della manodopera , con un maggiore importo contrattuale di €. 22.732,00, da sottoporre a registrazione fiscale.

**Art. 3** – Il termine di ultimazione dei lavori, fissato all'art. 2 del capitolato d'Appalto, di 24 mesi rimane invariato.

**Art. 4** – Il Sig. Rosario Tumino, accetta che le opere dal contratto principale e della Perizia di Variante e Suppletiva vengano riunite in un'unica contabilità ed assoggettata in unico collaudo.

**Art. 5** - Si stabilisce che per i lavori venga confermata la cauzione definitiva già prestata per il contratto principale.

**Art. 6** - Il presente atto è immediatamente impegnativo per l'impresa appaltatrice dei lavori, mentre per l'Amministrazione Appaltante lo diventerà dopo l'intervenuta approvazione degli organi competenti ai sensi dell'art. 163, 3° e 4° comma, del DPR 207/2010. Le spese inerenti e conseguenti al presente atto di



sottomissione sono a carico dell'impresa.

**L'Impresa**

*Lorefice e Tumino*

**La Direzione dei Lavori**

*(Agr. Rizza Maria)*

**Il Responsabile del Procedimento**

*(Geom. Emanuele Russo)*